
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

DECRETO DE 20 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a necessidade de cumprimento da medida liminar 
proferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº. 
2011.3.021939-3, em favor de VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
no sentido de que lhe seja reaberto o prazo para a posse;
Considerando os termos do Ofício no. 088 – SCCIVR, de 1º 
de março de 2012, do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
constante do Processo nº. 2012/102669, bem como do Ofício 
nº. 1126 – GAB-PCTA, de 19 de março de 2012, da Procuradoria 
Geral do Estado - PGE, constante do Processo nº. 2012/129589; 
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Parecer nº. 0321/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir, na condição sub judice, VALDINEI CARVALHO 
DE AVIZ do Decreto de 13 de outubro de 2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32.018, de 14 de outubro de 2011, 
que tornou sem efeito sua nomeação no Concurso Público C-119 
para o cargo de Motorista, com lotação na Defensoria Pública do 
Estado do Pará - DPE. 
Art. 2º Fica reaberto o prazo para posse no cargo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JONILSON DE AGUIAR COUTINHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
abril de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DYEGO MANSO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de abril 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, VIRLEIDE ELIANA LIMA FIGUEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
abril de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, DAIANE DE AGUIAR NERES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de abril de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANDERSON SILVA SOUSA para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de abril de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANAZION WELLINGTON DE AGUIAR para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
abril de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.133/2012-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar VALMIR SILVA MOURA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 4 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.141, 
de 20 de abril de 2012.
PORTARIA Nº 1.134/2012-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear IRIZAN SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 4 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.141, 
de 20 de abril de 2012.
PORTARIA Nº 1.135/2012-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar PEDRO CORREA LIMA do cargo em comissão de Diretor 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 4 de abril 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.141, 
de 20 de abril de 2012.
PORTARIA Nº 1.136/2012-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear VALMIR SILVA MOURA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 4 
de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.141, 
de 20 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 1.142/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 307/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado de 
Educação, a viajar para São Paulo-SP, no dia 4 de abril de 2012, a 
fi m de tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, WALDECIR 
OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.143/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 350/2012-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO CARDOSO NAGANO do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Obras Públicas, a contar de 27 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.144/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 350/2012-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear PAULO AUGUSTO TELLES LINS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de abril 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.145/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 305/2012 – GS/DIPLAN/
SECTI,
R E S O L V E:
exonerar MARIA ALICE FREITAS GARCIA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.146/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 305/2012 – GS/DIPLAN/
SECTI,
R E S O L V E:
nomear ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 9 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.147/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 305/2012-GAB/DGPC,


